de Preços ao Con
Serão consideradas fi
io para uma possível
relação aos valores ir
) que o mês encerrou
; Oitocentos e Treze
Sete Centavos) e RS
ials e Cinquenta e Qua
ilizando 29.830.118,01
1"'\~_~:4._ n~_:_ _ 1 1_

Regime Próprio de Previdência Social 8,
Município de Rio dos Indios

Ata do Comitê de Investimentos nO07/2023
Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas,
no Setor de Planejamento do Município de Rio dos índios, situada à Rua
Ângelo Santinelli, número 315, Centro, reuniram-se os membros integrantes do
Comitê de Investimentos do Regime Próprio de Previdência Social dos
Servidores Públicos deste Município: Idonez Roberto Piccoli, Elisandra Nazari e
Liziane Prestes, com a finalidade de relatar os assuntos abordados na reunião
realizada na manhã de hoje, que teve início às 8 horas e 30 minutos, na Sala
de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores, juntamente com os
integrantes do Conselho Municipal de Previdência, Conselho Fiscal deste
RPPS e com a participação de representantes do Banco do Brasil de Porto
Alegre/RS, de forma on-line, os quais são responsáveis pelos recursos dos
Regimes Próprios de Previdência Social dos Municípios do Rio Grande do Sul.
Também foram verificados os investimentos e seus respectivos saldos, no
fechamento do mês de abril de 2023. Foram abordados, na reunião, assuntos
relativos aos fundos de investimento disponíveis no Bando do Brasil,
apresentando oportunidades a este RPPS, em especial sobre a abertura de
período para captação de recurso no fundo "BB TITULO PUBLlCOS VERTICE
2024 FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO", CNPJ 49.964.484/0001-88, com
taxa de administração de 0,10% (um décimo por cento) e benchmark atrelado
IPCA (índice de Preços ao Consumidor Amplo), o qual está com boa
rentabilidade. Serão consideradas futuramente as propostas apresentadas por
esta instituição para uma possível aplicação ou realocação dos recursos do
RPPS. Com relação aos valores investidos, foram verificados os saldos dos
fundos, sendo que o mês encerrou com o valor de R$ 29.813.267,47 (Vinte e
Nove Milhões Oitocentos e Treze Mil Duzentos e Sessenta e Sete Reais e
Quarenta e Sete Centavos) e R$ 16.850,54 (Dezesseis Mil Oitocentos e
Cinquenta Reais e Cinquenta e Quatro Centavos) na Conta Corrente do Banco
do Brasil, totalizando 29.830.118,01 (Vinte e Nove Milhões Oitocentos e Trinta
Mil Cento e Dezoito Reais e Um Centavo), sendo R$ 118.687,99 (Cento e
Dezoito Mil Seiscentos e Oitenta e Sete Reais e Noventa e Nove Centavos)
superior ao fechamento do mês anterior. Nada mais havendo a tratar, encerra-
se a presente reunião, sendo redigida esta ata, a qual, após lida, será assinada
por mim, Idonez Roberto Piccoli, Ge~t r doRPPS e pelos demais m bros do
Comitê de Investimentos presentes. ~ _/~

• - ) J ," I Co
Rua Angelo Santinelli, nO315, Centro - CEP 99610-000 - Rio do Indios - Rio Grande do Sul

CNPJ: 15.045.713/0001-49
Telefone: (54) 3614-2004

rpps@riodosindios.rs.gov.br

mailto:rpps@riodosindios.rs.gov.br